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FECHA          : MARCO,  16 DICIEMBRE DEL 2024 

Me es grato dirigirme a Ud. para saludarlo muy cordialmente y a través de la presente hacer llegar a su 
despacho los resultados del curso de desarrollado según el CONVENIO MARCO DE COOPERACIÓN ENTRE 
EL INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO “MARCO” Y EL SINDICATO DE 
DOCENTES EN EDUCACIÓN SUPERIOR DEL PERÚ BASE “MARCO”. 

1. DENOMINACION DE LA CAPACITACION

CURSO: “Resolución de Problemas, Estabilidad Emocional y Liderazgo

2. JUSTIFICACIÓN

Que viendo la necesidad de capacitación según el estudio realizado previamente y no contando con
recursos económicos para el financiamiento de docentes y estudiantes, el Sindicato del Instituto de
Educación Superior Tecnológico Público Base Marco, en coordinación con la Jefatura de Formación
Continua, Jefatura de Unidad Académica y la Coordinación de Área Académica del Programa de Estudios
de Diseño de Modas, en concordancia con el convenio de cooperación mutua a planificado realizar el curso
– taller de capacitación denominado “Resolución de Problemas, Estabilidad Emocional y Liderazgo”

3. RESULTADOS OBTENIDOS

a. Difusión del evento

Se difundió el evento a través de medios digitales, llamadas telefónicas y reuniones con los docentes, 
estudiantes del programa de estudios de Diseño de Modas del IESTP “Marco” y otros interesados. 



b.   Participación 
 

Se logró actualizar, capacitar en su formación profesional a docentes y estudiantes del IESTP “Marco” 
y otros interesados para fortalecer sus competencias y capacidades técnicas a través del “Curso 
Resolución de Problemas, Estabilidad Emocional y Liderazgo” 

 
 

c.   Ponentes 
 

Se logró la participación de un ponente de, el cual fue gestionados por la Coordinadora de P.E. Diseño 
de Modas Bach. Tania S. Cotera Avila. 
 

1.   LIC. DERYAN YIRO RODRIGUEZ ROJAS 
 

Licenciado en Administración de Empresas y Negocios Internacionales 
 

d.   Temario desarrollado 
 
 

Temario Ponente Horas 

Módulo 1. Resolución de Problemas 
 

1. Definición de resolución de problemas 
2. Impacto personal de problemas y solución 

rápida. 
3. Debate: Los problemas son obstáculos o retos. 

Lic. DERYAN 
YIRO 
RODRIGUEZ 
ROJAS 
 
Lugar: IESTP 
Marco 

12 

Módulo 2. Estabilidad Emocional  
 

1. Autoestima  
2. Manejo de emociones 
3. Como mejorar la autoestima 
4. Autorealización 

 

08 

Módulo 3. Liderazgo  
 

1. El líder nace o se hace 
2. Recomendaciones para liderar equipos 
3. El liderazgo como fin del proceso de 

autorealización 
 

16 

TOTAL, DE HORAS 36 
 

 
e.   Plataforma virtual, Videoconferencias y Materiales didácticos 

 
Se logró realizar exitosamente las ponencias presenciales y videoconferencias por cada módulo del 
curso taller a través de la Plataforma Microsoft Teams. 

 
Se compartió a los participantes los materiales didácticos (PPTs) los cuales fueron proporcionados 
por el ponente para cada módulo. 



 
4.   CERTIFICACIÓN DEL CURSO - TALLER 

 
Se certificó  el  “Curso  Resolución de Problemas, Estabilidad Emocional y Liderazgo” 
por 36 horas. 

 
RELACIÓN DE PARTICIPANTES 

 
N° APELLIDOS Y NOMBRES CONDICIÓN CÓDIGO 

1 LIC. ROJAS HUANQUI PERCY EDGAR Organizador 0001 
2 BACH. COTERA AVILA TANIA Organizador 0002 
3 LIC. AQUINO CASTRO ELSA LUISA Organizador 0003 
4 LIC. RODRIGUEZ ROJAS DERYAN YIRO Ponente 0004 
5 ARIAS FLORES ROSARIO RAQUEL Asistente 0005 
6 ATAYPOMA ESCOBAR AGUSTINA Asistente 0006 
7 BARJA PALOMINO BRITNEY Asistente 0007 
8 CACERES MALLAUPOMA JESSICA Asistente 0008 
9 CARHUAMANTA ARROYO FLOR DE MARIA Asistente 0009 

10 CARHUANCHO PEÑA MARIA ANGELITA Asistente 0010 
11 CARHUANCHO QUICCHA RONALD Asistente 0011 
12 CARRANZA DE LA CRUZ SHEYLA Asistente 0012 
13 COTERA AVILA TANIA Asistente 0013 
14 ESTRADA CASTILLO KELLY LORENA Asistente 0014 
15 GARCIA AYLAS NICKOL Asistente 0015 
16 GARCIA HURTADO JOEL Asistente 0016 
17 HINOJOSA QUINTO RUIZ Asistente 0017 
18 HUAMAN CASAS FERNANDO MIGUEL Asistente 0018 
19 LIMACHE NUÑEZ XIOMI Asistente 0019 
20 MARTINEZ GUIZADO ANA MARIA Asistente 0020 
21 MAURATE CAMARENA LEIDY Asistente 0021 
22 MISARI FLORES ELDY Asistente 0022 
23 MISARI TAIPE ANAIS FABIOLA Asistente 0023 
24 NINAHUANCA FERNANDEZ EMERSON Asistente 0024 
25 ÑAUPARI ALVAREZ LEIDY Asistente 0025 
26 PAREDES CAYLLAHUA PAMELA Asistente 0026 
27 PUENTE ANCIETA GREYS KAREN Asistente 0027 
28 QUISPE CHUQUIPOMA KIARA Asistente 0028 
29 RIVERA LOPEZ ROSARIO CLAUDIA Asistente 0029 
30 ROBLADILLO HIDALGO SANDY Asistente 0030 
31 RODRIGUEZ ROJAS DERYAN YIRO Asistente 0031 
32 SOLIS RIVERA DIANA Asistente 0032 

33 
SUAREZ AVELLANEDA MARIA DEL 
CARMEN Asistente 0033 

34 TIZA DAVILA MARGARITA Asistente 0034 
35 TORRE ROJAS NOEMI Asistente 0035 
36 TORRES BARZOLA YELINA KETTY Asistente 0036 
37 TORRES NINANYA NILDA NEY Asistente 0037 

 
 
 
 
 



 
5.   EVIDENCIAS FOTOGRÁFICAS DEL CURSO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 



 
6. BALANCE ECONÓMICO 

 
INGRESOS 
01 

MONTO RECAUDADO POR CERTIFICACIÓN 
S/. 270.00 

TOTAL, DE INGRESOS S/. 270.00 
           EGRESOS 
SNACKS S/.118.11 

  HOJAS AUTOADHESIVAS S/. 20 

  IMPRESIÓN MERCHANDISING S/. 8 

  IMPRESIÓN DTF S/. 40 

 ESTUCHES GUARDA TIJERA (40) S/. 120 

 IMPRESIÓN CERTIFICADA S/. 120 

 FIRMAS DE CERTIFICADOS S/. 35 

TOTAL, DE EGRESOS        S/.463.11 

      S/. -193.11 

 
Recaudación:  
 

N° APELLIDOS Y NOMBRES RECAUDACIÓN 

1 LIC. ROJAS HUANQUI PERCY EDGAR 0 
2 BACH. COTERA AVILA TANIA 0 
3 LIC. AQUINO CASTRO ELSA LUISA 0 
4 LIC. RODRIGUEZ ROJAS DERYAN YIRO 0 
5 ARIAS FLORES ROSARIO RAQUEL 10 
6 ATAYPOMA ESCOBAR AGUSTINA 10 
7 BORJA PALOMINO BRITNEY 10 
8 CACERES MALLAUPOMA JESSICA 10 
9 CARHUAMANTA ARROYO FLOR DE MARIA 10 

10 CARHUANCHO PEÑA MARIA ANGELITA 10 
11 CARHUANCHO QUICCHA RONALD 10 
12 CARRANZA DE LA CRUZ SHEYLA 10 
13 COTERA AVILA TANIA 0 
14 ESTRADA CASTILLO KELLY LORENA 10 
15 GARCIA AYLAS NICKOL 10 
16 GARCIA HURTADO JOEL 10 
17 HINOJOSA QUINTO RUIZ 0 
18 HUAMAN CASAS FERNANDO MIGUEL 10 
19 LIMACHE NUÑEZ XIOMI 10 
20 MARTINEZ GUIZADO ANA MARIA 10 
21 MAURATE CAMARENA LEIDY 10 
22 MISARI FLORES ELDY 10 
23 MISARI TAIPE ANAIS FABIOLA 10 
24 NINAHUANCA FERNANDEZ EMERSON 10 
25 ÑAUPARI ALVAREZ LEIDY 10 



26 PAREDES CAYLLAHUA PAMELA 10 
27 PUENTE ANCIETA GREYS KAREN 10 
28 QUISPE CHUQUIPOMA KIARA 10 
29 RIVERA LOPEZ ROSARIO CLAUDIA 10 
30 ROBLADILLO HIDALGO SANDY 0 
31 RODRIGUEZ ROJAS DERYAN YIRO 0 
32 SOLIS RIVERA DIANA 10 

33 
SUAREZ AVELLANEDA MARIA DEL 
CARMEN 0 

34 TIZA DAVILA MARGARITA 0 
35 TORRE ROJAS NOEMI 10 
36 TORRES BARZOLA YELINA KETTY 10 
37 TORRES NINANYA NILDA NEY 10 

TOTAL 270 
 

 


